
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2901/2024 del 06/11/2024 

Proposta n. 4031/2024  
Esecutiva dal 06/11/2024

Protocollo n. 429262 del 06/11/2024

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL CONFERIMENTO  DI  UN 
INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO L'ASSESSORATO CULTURA. NOMINA 
COMMISSIONE. 

Allegati: 

• curriculum vitae Roganti Gabriella (firmato: Si, riservato: No )

• curriculum vitae Sitton Silvia (firmato: Si, riservato: No )

• curriculum vitae Fontana Lucio (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Determinazione n. 2901 del 06/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 2901/2024
del 06/11/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO L'ASSESSORATO CULTURA. NOMINA 
COMMISSIONE.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso inoltre:

- che l’Assessorato alla cultura del Comune di Modena, nell’ambito delle attività svolte dall’Ufficio 
“Storia Urbana” di riconoscimento e valorizzazione del cimitero di San Cataldo, ha sviluppato il  
progetto:  “La città  dei  vivi  e  la  città  dei  morti:  un itinerario di  visita  in cuffia  nel  cimitero di 
Modena”, che  prevede la realizzazione di un itinerario di visita che accompagna il visitatore con 
una mappa digitale interattiva che evidenzia i luoghi attraversati e consente di attivare i singoli file 
audio, leggere una scheda descrittiva e visualizzare la documentazione d'archivio.

Considerato:

• che  per  la  realizzazione  del  progetto  si  rende   necessario  il  ricorso  ad  un  incarico  di  
collaborazione  autonoma  occasionale  per  attività  di  specifico contenuto  tecnico  sul 
complesso  architettonico  del  cimitero  di  San Cataldo  quali  curatela  editoriale,  ricerca  e 
selezione  dell’apparato  iconografico  e  documentale  a  corredo,  coordinamento  interviste, 
scrittura dei testi dei monologhi e del percorso storico architettonico, realizzazione di schede 

copia informatica per consultazione



di approfondimento da pubblicare sulla mappa online e produzione dei testi dell'audioguida;

• che con Determina 2615 del 16/10/2024 ad oggetto: “Riconoscimento e valorizzazione dei 
cimiteri storici e monumentali dell'Emilia Romagna - Progetto "La città dei vivi e la città dei  
morti,  un  itinerario  di  visita  in  cuffia  nel  cimitero  di  Modena"  -   Avviso  pubblico  di 
selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  collaborazione  presso  l'Assessorato  alla 
cultura - Ufficio Storia Urbana”  è stato approvato il Bando di selezione per il 
conferimento di un incarico di collaborazione per le attività di specifico 
contenuto  tecnico  sul  complesso  architettonico  del  cimitero  di  San 
Cataldo sopra descritte i cui termini di presentazione sono scaduti il  5 
novembre 2024.

Dato  atto  che  il  bando  approvato  prevedeva  la  nomina  di  apposita 
Commissione  di  esperti,  la  quale  procederà  all'esame  di  merito  per  il 
conferimento dell'incarico.

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice individuando i componenti tra esperti in possesso delle opportune 
professionalità come di seguito elencato:

- GABRIELLA ROGANTI – Presidente - Funzionario culturale del Settore  Cultura Sport, Giovani 
e Promozione della città  – Archivio storico, Comune di Modena;

-  SILVIA SITTON  Componente  -  Funzionario  culturale  del  Settore  Cultura  Sport,  Giovani  e 
Promozione della città, Comune di Modena;

-  LUCIO FONTANA – Componente - Funzionario tecnico del Settore Lavori Pubblici - Servizio 
Nuove Opere Pubbliche, Edilizia e Aree Storiche, Comune di Modena.

Dato atto:

-  che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da un/a dipendente del Settore Cultura,  
Sport, Giovani e Promozione della Città. Tali attività rientrano nei compiti d'ufficio, pertanto non 
daranno luogo a compenso;

-  che  le  attività  svolte  dai  componenti  interni  della  Commissione  sono  da  ricomprendersi  nei 
compiti di ufficio e come tali non daranno luogo a compensi;

- che sono stati acquisiti agli atti i curricula dei componenti della Commissione; 

- che il presente atto non ha rilevanza contabile.

Precisato che al momento dell'insediamento della Commissione dovranno essere acquisite le  
dichiarazioni  dei  vari  membri  in  merito  all'insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e  di  
conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente.

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani 
e  Promozione  della  Città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  nei  confronti  del  Dirigente  Responsabile  del 
Servizio Promozione della Città e Turismo Dott. Giovanni Bertugli prot. 414158 del 03/11/2022, 
relativamente  all’adozione  diretta  di  determinazioni  dirigenziali  e  proposte  di  deliberazione  di 
Giunta e di Consiglio, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso.

Dato atto che, vista l'assenza della Dirigente del Settore Cultura, Sport, 

copia informatica per consultazione



Giovani e Promozione della Città Dott.ssa Giulia Severi, si considera superata la 
richiesta di sottoscrizione del visto di congruità.

   Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.
 

 D E T E R M I N A

1) Di nominare, per quanto in premessa indicato qui interamente richiamato, la 
Commissione giudicatrice per la selezione per il conferimento di un incarico di 
collaborazione presso l'Assessorato alla cultura - Ufficio Storia Urbana - per le 
attività di specifico contenuto tecnico sul complesso architettonico del cimitero 
di San Cataldo sopra descritte che sarà così composta:

- GABRIELLA ROGANTI – Presidente - Funzionario culturale del Settore  Cultura Sport, Giovani 
e Promozione della città – Archivio storico, Comune di Modena ;

-  SILVIA SITTON  Componente  -  Funzionario  culturale  del  Settore  Cultura  Sport,  Giovani  e 
Promozione della città, Comune di Modena;

-  LUCIO FONTANA – Componente - Funzionario tecnico del Settore Lavori Pubblici - Servizio 
Nuove Opere Pubbliche, Edilizia e Aree Storiche, Comune di Modena.

2) Di dare atto:

- che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da un dipendente del Settore Cultura, 
Sport, Giovani e Promozione della Città. Tali attività rientrano nei compiti d'ufficio, pertanto non 
daranno luogo a compenso;

-  che  le  attività  svolte  dai  componenti  interni  della  Commissione  sono  da  ricomprendersi  nei 
compiti di ufficio e come tali non daranno luogo a compensi;

- che sono stati acquisiti agli atti i curricula dei componenti della Commissione; 

- che il presente atto non ha rilevanza contabile.

3) Di allegare i curricula acquisiti agli atti.

4) Di acquisire, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei vari membri,  
in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 
6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, dando atto che non sussistono cause 
di incompatibilità e/o astensione.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 06/11/2024
Il Dirigente Responsabile

$
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


